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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Monika Šenková

Školitel: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název diplomové práce: Terapie epilepsie u psů a koček

Epilepsie je časté neurologické onemocnění, které postihuje psy a kočky. Jedná se

o chronické onemocnění projevující se epileptickými záchvaty. Přesná prevalence

epilepsie u psů a koček je v současnosti neznámá. Aktuální odhady však předpokládají,

že dosahuje 0,6-0,75 % v obecné populaci psů, u hospitalizovaných psů ve veterinárních

ordinacích pak 1-2 %. Odhad pro obecnou populaci koček není znám, avšak pro

hospitalizované kočky se uvádí 0,5-3,5 %. U několika psích plemen byla dokázána

genetická predispozice k epilepsii, u některých se její genetická predispozice

předpokládá. Diagnostika epilepsie je často obtížná a odráží pouze příznaky popisované

majitelem zvířete, a tak je důležité, aby majitel s veterinárním lékařem úzce

spolupracoval.

Cílem léčby je snížení frekvence, závažnosti, doby trvání a celkové četnosti

epileptických záchvatů s žádnými, nebo alespoň minimálními nežádoucími účinky tak,

aby se maximalizovala kvalita života zvířete i jeho majitele. V současnosti neexistuje

žádný univerzální postup při výběru farmakoterapie, a tak se většinou léčba vybírá

individuálně na míru zvířete a majitele. Při zahájení terapie se preferuje monoterapie,

v případě jejího neúspěchu se přidává kombinační léčivo. Farmakologických možností je

široké spektrum zahrnující fenobarbital, primidon, bromid draselný, benzodiazepiny,

fenytoin, imepitoin, levetiracetam, zonisamid, gabapentin, pregabalin, felbamát,

topiramát, lakosamid a rufinamid. Reálně se ale nevyužívají všechny. Nejčastěji

používanými léčivy jsou fenobarbital, bromid draselný a novější léčiva jako imepitoin,

levetiracetam a další. V poslední době roste zájem o alternativní, nefarmakologické

možnosti terapie. Cílem této práce bylo přinést komplexní přehled farmakologických

a nefarmakologických možností terapie epilepsie u psů a koček.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Monika Šenková

Supervisor: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Title of diploma thesis: Therapy of epilepsy in dogs and cats

Epilepsy is a common neurological disorder affecting dogs and cats. This chronic

disorder is manifested by recurrent epileptic seizures. The true prevalence of epilepsy in

dogs and cats is unknown. It is estimated to be 0,6-0,75 % in general dog population, and

1-2 % in hospitalized dog population. There is no known estimate for general cat

population, but it is estimated to be 0,5-3,5 % in hospitalized cat population. Genetic

predisposition has been proved in several dog breeds, and in some breeds, it is assumed.

Diagnostics of epilepsy could be often difficult, and it reflects only the symptoms

described by the pet owner, therefore the close cooperation between the pet owner and

the veterinarian is needed.

The aims of the treatment are to decrease seizure frequency, duration, severity, and

the total number of epileptic seizures that occurs with none or at least minimal adverse

effects, to maximize the dog´s and owner´s quality of life. Currently, there is no guideline

for choice of treatment and a final decision should be made on a case-by-case basis.

Monotherapy is preferred for initial therapy, in case of its failure, another drug should be

added. There is wide spectrum of antiepileptic drugs including phenobarbital, primidone,

potassium bromide, benzodiazepines, phenytoin, imepitoin, levetiracetam, zonisamid,

gabapentin, pregabalin, felbamate, topiramate, lacosamide and rufinamide. But not all of

them are used in practice. The most used drugs are phenobarbital, potassium bromide and

novel drugs such as imepitoin, levetiracetam and others. Recently, the interest in

alternative non-pharmacological treatment increases. The aim of this thesis is to provide

a complex summary of the pharmacological and non-pharmacological therapeutical

options in dogs and cats.
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1 Seznam zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionová kyselina

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

ACVIM American College of Veterinary Internal Medicine

CBD kanabidiol

CNS centrální nervový systém

CSF mozkomíšní mok

ČR Česká republika

EEG elektroencefalografie

EU Evropská unie

FARS audiogenní reflexní záchvaty u koček

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

GABA kyselina γ-aminomáselná

GABAA ionotropní receptory pro γ-aminomáselnou kyselinu

GABAB metabotropní receptory pro γ-aminomáselnou kyselinu

GIT gastrointestinální trakt

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

i.m. intramuskulární podání

i.n. intranasální podání

i.v. intravenózní podání

IE idiopatická epilepsie

ILAE International League Against Epilepsy (Mezinárodní liga proti epilepsii)

inj. sol. injekční roztok

IVETF International Veterinary Epilepsy Task Force

KBr bromid draselný

MCT triglyceridy se středně dlouhými řetězci

MRI magnetická rezonance

NMDA N-methyl-D-asparágová kyselina

p.o. perorální podání
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PB fenobarbital

rTMS repetitivní transkraniální magnetická stimulace

s.c. subkutánní podání

SV2A synaptický vezikulární protein 2A

TAG triacylglyceridy

THC tetrahydrokanabinol

USA Spojené státy americké

VNS stimulace bloudivého nervu (vagal nerve stimulation)

VLP veterinární léčivý přípravek
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2 Úvod a cíl

Epilepsie je u psů a koček relativně často vyskytované neurologické onemocnění.

Přesná prevalence není známá, avšak odhaduje se, že dosahuje 0,6-0,75 % v obecné

populaci psů, 1-2 % u hospitalizovaných psů a 0,5-3,5 % pro hospitalizované kočky

(Muñana, 2013b). U některých psích plemen se předpokládá vyšší prevalence epilepsie

na základě genetické predispozice, ačkoliv potvrzena nebyla u všech.

Diagnostika epilepsie může být obtížná a často se odráží pouze z příznaků

popisovaných majitelem zvířete. Majitel může veterináři nejlépe pomoci s určením

diagnostiky tak, že pořídí videozáznam samotného záchvatu. Je důležité, aby si majitel

zaznamenal co nejvíce skutečností, které předcházely záchvatu, o jeho vlastním průběhu

a také skutečnosti po proběhlém záchvatu. Pro diagnostiku jednotlivých typů epilepsie se

používá i zobrazovací metoda MRI, která může odhalit strukturální patologie. V případě

idiopatické epilepsie se diagnostika provádí na základě vylučovací metody.

Terapie je celoživotní, a ne vždy dosahuje úplného vymizení záchvatů, je spíše

symptomatická a neřeší příčinu. Cílem léčby je tedy snížení frekvence, závažnosti, doby

trvání a celkové četnosti epileptických záchvatů s žádnými, nebo alespoň minimálními

nežádoucími účinky tak, aby se maximalizovala kvalita života zvířete i jeho majitele.

Obecně je preferována monoterapie, ale v případě nedostatečné odpovědi na léčbu se

přistupuje k přidání dalšího léčiva v tzv. režimu add-on (Bhatti et al., 2015).

Při výběru toho nejlepšího léčiva je potřeba brát v úvahu několik faktorů. Nejen

farmakodynamické a farmakokinetické vlastnosti léčiva, jeho bezpečnost, interakční

potenciál a dávkovací schéma, nebo celkový stav zvířete, ale také je třeba myslet i na

majitele a jeho možnosti. V současné době neexistuje žádný univerzální postup při výběru

farmakoterapie, a tak se většinou vybírá léčba individuálně na míru zvířete a majitele.

Cílem této práce je shrnout základní informace o epilepsii a možnostech její terapie

u psů a koček. Tato práce poskytuje aktuální a komplexní přehled farmakologických

a také nefarmakologických možností terapie epilepsie u psů a koček.
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3 Teoretická část

3.1 Definice pojmů

Epilepsie je komplexní onemocnění mozku, kdy náhle vzniklou abnormální

aktivitou v sítí neuronů dochází ke vzniku záchvatů, které jsou charakterizovány

motorickými, autonomními anebo behaviorálními rysy. Epileptické záchvaty jsou

epizodické a u většiny případů netrvají déle než 2-3 minuty.

Podle ILAE (Mezinárodní liga proti epilepsii) je epilepsie definována jako


[…]


pro kočky, k dispozici jsou ale humánní přípravky, např. Lyrica (pregabalin),

Gabagamma (gabapentin) a jiné (SÚKL, 2022; ÚSKVBL, 2022)

Účinnost felbamátu jako add-on léčiva k PB byla potvrzena pouze ve studii

Ruehlmann, Podell a March, (2001) na 6 psech. Během léčby se mohou vzácně objevit

reverzibilní krevní cytopenie a hepatotoxicita. Závažné nežádoucí účinky (aplastická

anémie a fatální hepatotoxicita) byly mimochodem důvodem, proč se felbamát přestal

používat v humánní medicíně. U psů je použití felbamátu možné, ale pouze při

pravidelném monitorování krevního obrazu. Kromě toho jsou značnou limitací i jeho

omezená dostupnost a vysoké finanční náklady. Dostupná literatura neuvádí žádné

zmínky použití felbamátu u koček.

Podobně je na tom fenytoin, který se v dnešní době ve veterinární praxi nepoužívá.

Add-on použití bylo potvrzeno pouze u koček, a to ve studii Schwartz-Porsche a Kaiser,

(1989) při kombinaci s diazepamem. Na tuto kombinaci ale pozitivně reagovaly pouze

2 kočky, a tak je v konečném výsledku význam této kombinace chabý.

Účinnost topiramátu jako add-on léčiva zkoumala studie Kiviranta et al., (2013)

prováděná ale na pouze 10 psech. Je tedy potřeba více studií, které by potvrdily add-on

u psů i u koček.

Za to lamotrigin užívaný hojně v humánní medicíně se u psů nedoporučuje

z důvodu vzniku kardiotoxického metabolitu, který u lidí nevzniká (Podell, 2013).

Nejnovějšími kandidáty na nová léčiva pro terapii epilepsie u psů a koček jsou

lakosamid a rufinamid. Studie, které by potvrzovaly jejich vhodné užití ve veterinární

medicíně, ještě nebyly publikovány, avšak výraznou limitací jejich použití jsou vysoké

finanční náklady, na které je také třeba myslet.
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Alternativou k farmakoterapii může být také nefarmakologická léčba. Ta je

v poslední době čím dál více vyhledávána, a to nejen v terapii epilepsie. Příznivců

alternativní terapie je čím dál více a alternativní léčbu vyhledávají i pro svá zvířata.

V terapii epilepsie se ukázala prospěšná VNS, homeopatie, nebo i akupunktura.

V poslední době se zvýšil zájem i o oleje s obsahem kanabidiolu.

Aktuálně registrovaných VLP není mnoho. Jsou registrované pouze přípravky

s fenobarbitalem, bromidem draselným, imepitoinem, pregabalinem a injekční roztok

benzodiazepinů. V humánní medicíně je portfolio registrovaných přípravků širší.

Veterinární lékaři naštěstí mohou humánních léčiv využívat a předepsat je na veterinární

recept. Tyto humánní přípravky často vychází finančně lépe i v plné úhradě v porovnání

s veterinárními přípravky. Pro majitele je tak humánní léčivý přípravek z finančního

hlediska výhodou.

Pro zvířata doposud neexistuje, tak jako tomu je u lidí, zdravotní pojišťovna, která

by pokryla náklady spojené s chronickými onemocnění, kterým epilepsie bohužel je.

Vysoké finanční náklady mohou vést majitele bohužel i k rozhodnutí o eutanazii zvířete,

jelikož si léčbu nemůže dovolit.

Léčba je zpravidla celoživotní, a kromě léčiv je nutné zvíře podrobovat kontrolním

měřením, která také nejsou úplně levná. Taková léčba se tak může vyšplhat až k několika

desítkám tisíc ročně, kdy ještě není zaručené, že zvíře nebude mít záchvaty úplně pod

kontrolou.
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5 Závěr

Epilepsie je časté chronické neurologické onemocnění psů a koček. Cílem léčby je

snížení frekvence, závažnosti, doby trvání a celkové četnosti epileptických záchvatů

s žádnými, nebo alespoň minimálními nežádoucími účinky tak, aby se maximalizovala

kvalita života zvířete i jeho majitele.

V monoterapii je lékem 1. volby fenobarbital u psů i koček. V posledních letech se

k němu přidává imepitoin. Bromid draselný je také lékem 1. volby, ale méně preferovaný,

zatímco v add-on použití je u psů velice oblíbený, u koček doporučován není.

Levetiracetam a zonisamid jsou léky 2. volby při monoterapii, ale využívají se převážně

při add-on použití. Levetiracetam zároveň tvoří i léčivo 2. volby při emergentním použití,

hned po diazepamu. Jako add-on léčiva jsou dále doporučovány gabapentin a pregabalin

a méně felbamát, topiramát a fenytoin.

V poslední době roste zájem také o alternativní, nefarmakologické možnosti terapie,

které zahrnují stimulaci bloudivého nervu, homeopatii, akupunkturu nebo ketogenní

dietu. V neposlední řadě se zvyšuje zájem i o použití CBD oleje.

Aktuálně registrovaných veterinárních léčivých přípravků je relativně málo.

K dispozici jsou registrované přípravky s fenobarbitalem, bromidem draselným,

imepitoinem, pregabalinem a injekční roztok benzodiazepinů. Veterinární lékaři mohou

předepisovat i humánní léčivé přípravky, které jsou z pravidla finančně dostupnější

v plné úhradě v porovnání s veterinárními. Vysoké finanční náklady často bohužel vedou

majitele k rozhodnutí o eutanazii. Léčba je zpravidla celoživotní, a kromě léčiv je nutné

zvíře podrobovat průběžným kontrolám např. krevního obrazu aj., která také nejsou úplně

levná. Taková léčba se tak může vyšplhat až k několika desítkám tisíc ročně, a přesto

ještě není zaručené, že zvíře bude mít záchvaty úplně pod kontrolou.
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