**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Monika Šenková**

Vedoucí práce: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: MVDr. Lenka Lecová, Ph.D.

Název práce: **Terapie epilepsie u psů a koček**

Rozsah práce: 106 stran, 14 obrázků, 17 tabulek, 113 citací

**Hodnocení práce:**

- | | |
|--|---------|
| a) Aktuálnost/ originalita tématu: | výborná |
| b) Odborná úroveň zpracování: | výborná |
| c) Přehlednost a srozumitelnost textu: | výborná |
| d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: | výborná |
| e) Splnění cílů práce: | výborné |
| f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: | výborné |
| g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): | výborná |
| h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Případné poznámky k hodnocení:

Autorka predložila prácu s veľmi aktuálnou tematikou, ktorá po formálnej stránke splňuje požiadavky na diplomovú prácu. Štruktúra práce je logická a prehľadná s minimom stylistických alebo gramatických chýb. Autorke však doporučujem, aby sa v kapitole "Diskuse" zamerala viac na vlastné hodnotenie problematiky a porovnanie s inými, v niektorých prípadoch aj novšími, štúdiami a neopakovala u jednotlivých liečiv len informácie, ktoré už boli podané v kapitole 3.7 "Farmakoterapie".

Dotazy a připomínky:

1. Na str. 41 autorka cituje publikáciu (Frey et al., 1979), v ktorej boli popísané výrazne odlišné hodnoty farmakokinetických parametrov primidonu u plemena Beagle. Popisuje daná publikácia nejakú hypotézu alebo možné vysvetlenie, prečo je tomu tak? Existujú aj ďalšie, resp. novšie štúdie, ktoré potvrdili tento výsledok?
2. Čo viete o antiepileptiku cenobamát a prečo nie je zahrnuté v diplomovej práci?

**hodnocení, práce je: výborná**

**k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové

12. září 2022

podpis oponenta/ky